Insignia eius epitheta.

Cap. 3. *praedicatur

Considera nunciantis sublimitatem, dignitatem loci, diei reuerentiam; & tunc intelligere poteris; quam super excellenti gloria Iohannis Baptista genitura * praedicatur. Salua igitur reuerentia Redemptoris, quia non derogantus Regi, si Regis militem honoramus, cum ille Dominus, hic seruus; ille Creator, creatura iste digniori praemonstratione Iohannes nunciatur, quam Christus. Christus fortassis in thalamo, Iohannes in templo; & non solum in templo; sed etiam ante sancta sanctorum in insigni die solennitatis eorum. Iohannes ab eodem Archangelo in loco digniori tempore sacratori; apertiori miraculo praedicatur. Recole Isaac ab Angelis nunciatum, Samsonem per Angelum praedicatum; & vniuersam Nazaraeorum sectam circumspice; solumque Baptistam tam in hoc, quam in alijs, inuenies digniorem.

Gen. 17. Iudic. 13.

Cap. 4. II. honor.

Secundus honor est; sanctificatio in ventre matris. Quicumque de massa prauaricatrice mundum ingredimur, longam restem originalis peccati trahimus nobiscum; Solus ille, qui peccatum non fecit, excipitur; quem Virginalis thalamus, ignorante viro, terris effudit. Longè quippe aliter & dissimili modo conceptus est, Spiritu sancto tota maiestate Virginem inundante, atque mundante, superans vsu carnalis; naturæ ordinem; viri commixtionem. Sic quippe decebat, vt peccatum nesciret, qui peccata tollebat; vt similitudinem carnis peccati susciperet; non autem carnem peccati. Cum igitur omnes in iniquitatibus concepti sint, neminem vnquam mortalium intra materna viscera sanctificatum legimus, praeter Hieremiam, & Iohannem Baptistam; quanquam & de singulari Virgine nulla sit ambiguitas, quin ipsa maternis circuitu septa visceribus, sublimiori sanctificationis genere mundata sit; vt pote sacrarium illud, in quo Deus Dei filius carnem fuerat suscepturus. Sed longè minor Hieremiae sanctificatio, quam Iohannis; ille quidem in matris vtero sanctificatus; hic Spiritu sancto repletus fuisse cognoscitur. Multò quippe excellentius est, Spiritu sancto repleti, quam sanctificari; ubi enim sanctificatio emundationem; hic repletio inundationem significat. Deniq; & Apostoli, qui manibus suis tractauerunt de Verbo vite, cum Spiritum sanctum de Saluatoris accepissent afflatu, vix quin quagesimo à resurrectionis die ad illum gradum peruenire potuerunt, vt diceretur de eis: Repleti sunt oēs Spiritu sancto. Et licet Spiritus sanctus largiori tunc munere credentium corda repleuerit; hoc tamen Iohannes in vtero legitur assecutus, quod Apostolica celsitudo tandem largiori promissione meruit obtinere. Attēde, obsecro, diligenter, quā ordinata dispositione Spiritus ille multiplex Hieremiam sanctificat; implet Iohannem; superuenit in Mariam. Et Hieremiae quidem admiranda sanctificatio; quia etsi in peccato conceptus est; nascitur tamen sine peccato. Antequam enim exiret de ventre, sanctificatus est; nec poterat nasci non sanctus, qui in matris vtero erat sanctificatus. Mira res, & à retrotransactis seculis inaudita; hominem conceptum in peccatis, nasci sine peccato. Iohannē verò longè gloriosior virtus impleuit; qui sanctificatus est à peccato, & ita dominante Spiritu superfusus, vt & purgatus exeat; & repletus. Verè magnus coram Domino; quem Angelus nunciat, sanctificat Deus, sanctus replet Spiritus; vita commendat. Ineffa.

Psal. 50. Ierem. 1.

I. Iohan. 1. Iohan. 20. Act. 2.

Ineffabiliore autem modo superuenit in Virginem, quam tota diuinitatis plenitudo sine mensura discretione perfudit, vt totam caperet, qui fecit totum: vt non solum à peccatis abluta, repleta Spiritu, sed & de Spiritu sancto concepisse credatur: quia quod in ea natum est, de Spiritu sancto est. Inde est, quòd singulari prerogatiua fides catholica Filium Dei natum de Virgine, conceptum de Spiritu cõfiteretur; vt Deitatis & humanitatis indiuisibilis adunata connexio, vocabulorum indifferentia designetur. Vides ergo, quàm remotiori priuilegio speciosus forma præ filijs hominum, à filijs hominum in concipiendo discretus sit? Illi etenim de peccatis, & in peccatis concepti sunt: hic in Spiritu, & de Spiritu sancto concipitur. Hæc sanè dicta sũt de conceptione Iohãnis: nihil præiudicantia sanius sapienti. Sed etsi in aliquo sanctorum auctoritatibus videntur obuiare, volumus vt, sine omni excusationum vel defensionum patrocinio subruantur.

Tertius honor est, excellentia in exultatione. A seculo non est auditũ, quòd exultauerit quis in vtero matris: cum hic in gaudio exultasse legatur. Prorsus obstupèda dignatio, puerum vix conceptum, in motum exultationis erumpere, eiq; gratanter occurrere seruitio dulciori, quem Virginali substantiæ præsentit infusum. Beata anima, quæ in via peccatorum non sterit; sed secretiori semita de caelestibus officinis egressa; inaudita gratulationis est forta dulcedinem. Felix Elisabeth, ad quam Mater properat Redemptoris, quam saluatorijs obsequijs calorũ Imperatrix alloquitur: Sed puer multo felicitior, qui salutantis maiestatem agnoscens, intra viscerum tenebrosa volumina gaudio gaudet: quia vim tam beatæ salutationis attendit. Et factũ est, inquit, vt audiuit salutationem Mariæ Elisabeth, exultauit in gaudio infans in vtero eius. Ascendit Virgo cum festinatione in domum Zachariæ ad salutandam Elisabeth, portans in vtero filium Dei, Regem gloriæ, Dominũ maiestatis. Occurrit Elisabeth, & antiquæ sterilitatis carens opprobrijs, amicum sponsi, præconem Verbi felicissimo ventre deportat. Lungitur amplexus, venitur ad oscula, copulantur felices vteri, Regemq; & militem non nisi duo tenerrimi parietes abiungunt. Quid mirum, si miratur & exultat puer, * ad tactum tam proximæ diuinitatis * afflatus? Poteratne vacare à quocunq; miraculo, cui præsentia aderat Regis præsentia, regnantis mater, mundi Redemptor? Quid, quòd non femel tam sanctorum amplexuum fuit celebrata cõiunctio? Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, ait Euangelista. Tanto tempore manet cum Elisabeth virginalis integritas; & nunc dulciori colloquio, nunc amplexu felicitiori Iohannem puerum consecrat, & insignit. Et fortassis vsq; in diem natiuitatis eius gloriosa Virgo cum cognata sua morata est, donec puerum natum sinu beatissimo confoueret; & vno pariete remoto propinquorem redderet præsentia Creatoris. Facile autem hoc ex Euangelij coniectura liquet; quia iam sex menses à conceptione Iohãnis defluerant, cum ad Virginem Archangelus missus est, qui reuocatione mundi pudori virgineo noua salutatione portauit. Ex hinc Virgo festinat ad Elisabeth, & tribus mensibus præsentia sua cognata dignatur hospitium; donec noni mensis sine conclusio, natiuitas immineret Patriarchæ. Alij, qui librum iustorum diligentioribus oculis inspexerunt, ibi se vidisse testantur; quòd ipsa Dei genitrix felicem puerum primũ de terra leuãrit; & cognata partum omni profecuta sit seruitute. Quocunq; autem modo rei huius veritas decernatur, illud pro certo certum est; quia non parũ contulit puero nascituro tam felix & morosum intemeratæ genitricis hospitium.

Quartus honor, gaudium in natiuitate. Erubescite lucifer, qui manè oriebaris; & conatum tuorum frustratus impulsibus, tandem intellige, quia in nouissimo dierum, tanquam perdix stultissimus remanebis. Machinationibus tuis factum est; vt humani generis vniuersitas in peccatis cõciperetur, nasceretur in tristitia: Sed ecce iste in vtero sanctificatur, oritur in gaudio, lætitiãq; mundo sua natiuitate refundit. Ecce genus armatura; quod tibi cõstitueras ad victoriam, Iohanni nascitur ad coronam. Apprehende arma & scutum, & toto malignitatis tuæ spiritu debacchare: non tamẽ poteris irrumperè, Iohannis priuilegiũ, quod benigna scribētis manus proprio caractere cõsignauit. Multũ deceptus, multũ delusus es. An ignoras, quia tibi vir bellator ab adolescentia, & etiam à matris vtero confurgit? Nescis quia à diebus istius regnum caelorum vim patitur; & violenti rapiunt illud? An oblitus es, quia iste mittitur parare Domino plebem perfectam? Intuere ordinem rerum, & ab ipsis suæ conceptionis initijs inuenies hunc validiori conamine tuam fortitudinem irrupisse! Tu fecisti, vt fratricida Cain, qui prius natus est, pollutus & obuolutus exiret; & originalis peccati

H h h resper.

Matt. 1.

Psal. 44.

Cap. 1.
III. Honor.

Luc. 1.

* à tactu.
* & afflatu.

Ibidem.

Cap. 6.
III. honor.
Genes. 3.

Matt. 11.
Luc. 1.

Genes. 4.

respergeretur infamia. Hunc excepit orbis exterritus; & humani generis subsecuta natiuitas; ad infinite tristitiæ cumulum transmigravit. Natiuitas autem hominis istius in gaudio est; & in solennitatem præclaram. Latetur orbis; & per quatuor mundi climata circumsonat gloriosa festiuitatis instantia; ipsis etiam cælis celebris; & famosa. Quis, putas, puer iste erit? Amicus sponsi; inimicus tibi; tua potestate potentior. Considerandum est, quanta dignitate præpolleat natiuitatis huius celebranda deuotio, quã tamque gratiam in oculis Ecclesiæ potuerit inuenire. Nullius hominis natiuitatem præter solius Dei, eiusque; Matris, in authoritatis arcem recepit Ecclesiæ, huius istius exceptione seruata. Nouit enim, quia melior est dies mortis die natiuitatis; & quòd ortus hominum tristitia comitetur. Inde est, quòd diem mortis martyrum, non natiuitatis, solennizat Ecclesiæ; mortem eorum natalitiorum nomine nominans, quibus factus est de morte natalis. Tunc enim in ceperunt nasci ad vitam, cum vitam deposuerunt pro vita. Huius verò natiuitatem sponsa Christi tanto securius beniuolentissimam dignatione suscepit, quanto singularius eam veritatis Euangelicæ irrefragabilis commendat authoritas.